PSALMUS LXXVIII. ATTENDITE, POPULE MEUS, LEGEM etc.

P_3_6 v.1 Audite, Isacidae, et rerum pietate parentem
 2 qui colitis pura, huc animos advertite vestros.
 3 Mira canam, sed vera canam : quae longa vetustas
 4 occulit arcanis oracula mersa tenebris
 5 evolvam. Priscis accepta parentibus olim
 6 veriloquis dictis in saecula sera nepotum
 7 transmittam, laudesque Dei, mirandaque facta
 8 cognita de proavis discent me vate minores.
 9 Namque parens mundi, sancto cum foedere gentem
 10 jungeret Isacidum sibi, patres prodere natis
 11 per seriem, et seris venientia saecula saeculis,
 12 et legum monitus et facta ingentia jussit.
 13 Scilicet ut memori benefacta priora tenentes
 14 pectore consilium vitae auxiliumque regendae
 15 a Domino exspectent, trepido turbante tumultu,
 16 ne tam caeca animos condant obliviam, legum
 17 irrita ventosis ut dent praescripta procellis,
 18 neu similes patrum, male grata mente rebelles,
 19 deficient animi instabiles, dubioque labantes
 20 pectore. Cur soboles Ephraemi, docta sagittis
 21 figere vel jaculo quamvis distantia certo,
 22 terga dedit paene ante tubas, latebrisque salutem
 23 (o pudor !) abjectis quaesivit turpiter armis ?
 24 Nempe quod aversos flexere per avia gressus,
 25 oblitum legum et monitorum et foederis ictum,
 26 oblitum tantorum operum, quae, testibus olim
 27 patribus, in Phariis Dominus patraverat oris.
 28 Cum mare divisit sese cumulate profundo,
 29 inter et aggestos undae stagnantis acervos

30 incolumem eduxit populum, duce nube, serena
31 luce, per obscuras flamma praeunte tenebras.
32 Flumina de solidi patefecit vulnere saxi,
33 damnatisque siti rivos donavit arenis.
34 Nec satiati undis linguas tenuere procaces,
35 ausi immane scelus, deserta per avia rursus
36 tentavere Deum, et ventris stimulante voracis
37 ingluvie, petiere cibos, ac talibus ora
38 solverunt : "Silicis durae qui flumina venis
39 elicuit, subitoque sitim torrente levavit,
40 non potis est panem, non lautae fercula mensae
41 addere, non epulis convivium larga profusis ?"
42 Audiit omnipotens, calidaque accensus ab ira est,
43 in Judamque hausit flammato corde furorem,
44 et populo tamen ingrato, totiesque salutis
45 immemori acceptae, victum dedit esse petitem.
46 Castra super late aetherei patefecit Olympi
47 horrea, dein gravidas caelesti semine nubes
48 ambrosiae largos super agmina solvit in imbres,
49 caelestisque cibi indulisit mortalibus usum.
50 Cedere tum jusso campis ex aeris Euro,
51 mox trepidis volucrum pluvias Notus attulit alis,
52 non secus ac siccae cumulos cum verrit arenae,
53 pulvereamque trahit deserta per arida pallam.
54 Castra super, tensisque super tentoria velis,
55 alitum tremulis resonabant agmina pennis,
56 et circum affusis cumulabant stragibus agros.
57 Jamque epulis exempta fames, sed prava libido
58 non exempta tamen, sed adhuc sine fine petitae
59 faucibus haerebant epulae. Deus ecce repente
60 ultor adest. Late subito grassante ruina,
61 robora selectae passim cecidere juventae.
62 Sed neque tot poenae, neque tot benefacta rebelles
63 continuere animos, nec tot miracula, rerum
64 natura monstrante Deum. Pater ergo procaces
65 casibus assiduis fregitque et, robore fracto,
66 ante diem tremulae succidit fila senectae.
67 Vix tandem morbis vexati, erroribus acti,
68 omnibus exhausti prope cladibus, omnium egeni,
69 agnovere Deum. Per tot discrimina tecti
70 ereptique malis, saevoque ex hoste recepti,
71 verba tamen blandes fundebant subdola linguis,
72 ore pii, mendace animo, neque foederis icti
73 servavere fidem. Verum clementior ille
74 sontibus ignovit, patria pietate remisit
75 offensas, meritamque ultro compescuit iram,
76 quippe homines memor esse animae modo flabra fugacis,
77 quae fragiles agitent morituri corporis artus.
78 O quoties inter viduas cultoris arenas,
79 inter saxa siti squalentia, numinis iram
80 languentem insanis irritavere querelis,
81 et sua divinas dimensi ad robora vires,
82 virtutem brevibus voluere includere metis,
83 quae mare, quae terras, quae caeli continet orbes !
84 Scilicet obliti benefacta priora, salutem
85 acceptam, et duri nuper juga dempta tyranni,

86 et quae per Pharias miracula plurima gentes
 87 edidit, in vitreos suffuso sanguine rivos,
 88 damnatisque siti laticum sine munere mensis.
 89 Et modo pestiferae per celsa palatia muscae
 90 spicula figebant liventi tincta veneno,
 91 et modo flumineis squalebant atria ranis,
 92 et nunc bruchus edax hominumque boumque labores,
 93 agmine nunc denso dirae exedere locustae.
 94 Grandinis imbre hortos, lapidosa grandine vites,
 95 grandine silvarum Dominus decussit honorem,
 96 grandine prostrati fortes jacuere juvenci,
 97 et segetum gravidos ruit igneus imber in agros.
 98 Ira Dei, laxisque furor bacchatus habenis,
 99 Eumenidumque faces, et conscius horror oberrans
 100 pectora turbabat stimulis praecordia caecis.
 101 Tum leto patefacta via est, mors saeva per omne
 102 passim hominum pecudumque caput nulli aequa cucurrit.
 103 Primitias sobolis, carissima pignora, florem
 104 roboris et serae spem praesidiumque senectae
 105 prostravit, qua Nilus aqua se divite volvit,
 106 et septemgeminis refluxum mare submovet undis.
 107 Interea, ceu pastor oves in pascua ducit,
 108 ipse suum Dominus populum deduxit ab omni
 109 vi procul et trepida formidine. Fluctibus aequor
 110 obruit infestos in se redeuntibus hostes.
 111 At sancti tenuere patres loca sancta, Deique
 112 parta manu, exclusit gentes prius unde profanas,
 113 aut prostravit humi victas, et jugera mensus
 114 Abramidis habitare dedit. Nec segnius illi
 115 irritare Deum et rerum tentare parentem,
 116 foedera negligere, et patrum de more rebelles,
 117 avertere suos recto de tramite gressus.
 118 Non secus ac arcus curvat se in cornua nervo
 119 adducto, dextraque iterum nervoque remisso
 120 in faciem subito flectit se sponte priorem,
 121 libera sic iterum gens, impia vindice poena
 122 ad sese rediit, cunctisque in collibus aras
 123 erexit, finxitque sibi simulacra deorum,
 124 ac Dominum rerum meritas accendit in iras.
 125 Audiit omnipotens pater impia vota precesque,
 126 et sibi dilectam gentem contempsit, et aras
 127 ipse suas ac Silonis tentoria liquit,
 128 sola sibi e cunctis electa habitacula terras.
 129 Deseruitque sui monimentum foederis arcam
 130 hostibus in praedam, monimentum roboris, unde
 131 clara Dei in cunctas splendebat gloria terras.
 132 Hos ferro, terrae iratus sibi nuper amatae,
 133 objecit, flammis alios. Cecidere cruento
 134 ense sacerdotes. Non connubialia festis
 135 carmina sunt cantata toris, carique mariti
 136 indeploratis viduae jacuere sepulchris.
 137 Ast ubi jam poenis meritam satiaverat iram,
 138 ceu crapula excussa miles, lentoque sopore
 139 excitus, arma iterum fugientes vertit in hostes,
 140 tergaque vulneribus figens imbellia caecis,
 141 perpetuam adpersit ventura in saecula labem.